
QUARTA-feiRA, 06 de AgosTo de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinopolis
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 02 e 03/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  774/2008-SCCG,  
DE 04 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Harlison dos Anjos Miranda 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 775/2008-SCCG, 
DE 04 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Altair Trevisol da Rosa 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia do Pará
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 776/2008-SCCG, 
DE 04 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  João Correa de Araújo 
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias :  2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia do Pará
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°  : 777/2008-SCCG, DE 04/08/2008

Nome do Servidor : Marieta Vera Gerrits
Cargo   : Assessor Especial I
Matricula  : 80845499/2
Valor    :    R$- 1.500,00 (Hum Mil e Quinhentos Reais ) 
Elemento de Despesa              
33.90.30 -    R$ -   1.000,00
33.90.39 -    R$ -      500,00
Período de Aplicação     :               30 (trinta) dias 
Prestação de Contas  :            10 (dez) dias após o término do 
período de aplicação
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
 Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

PORTARIA N°  779/2008-SCCG,
 DE 05 DE  AGOSTO  DE   2008.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008, e.
CONSIDERANDO  o processo n° 2008/348767-PG, datado de 04 
de agosto do corrente ano.
Cancelar as diárias para o servidor CLAUDIO ALBERTO CASTELO 
BRANCO PUTY, Chefe da Casa Civil da Governadoria, concedida 
através da  Portaria nº 765/2008-SCCG, de 01/08/2008, 
publicada no Diário Oficial nº 31.225, de 04/08/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 05  de agosto  
de 2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 780/2008-SCCG,
 DE 05 DE AGOSTO DE 2008.

Nome :  Jaime Nazareno Costa Cruz 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N° 782/2008-SCCG,  
DE 05 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  João Horacio Moraes Davis
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa

Destino : Bragança
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
Nome :  Ruth Celeste Iglesias Gomesanha Fernandes
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : 2. ½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 04 a 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria 

RESUMO DA PORTARIA N°  788/2008-SCCG, 
DE 05 DE AGOSTO  DE 2008.

Nome :  Aliene Bernadeth Feitosa Ribeiro 
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias : 1.½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia do Pará e Bragança 
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 05 e 06/08/2008
Nome :  Newton Aragão de Menezes Junior 
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Santa Luzia do Pará e Bragança
Objetivo : A  serviço do Governo do Estado
Período : 05 e 06/08/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
Órgão: O Estado do Pará, através da Casa Civil da 
Governadoria.
Processo: 2008/255760-CCG
Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 006/2008-CCG
Objeto: Serviço de Telefonia Móvel.
Abertura: 20 de agosto de 2008, às 10h00min, (Horário de 
Brasília/DF) através do endereço eletrônico: www.comprasnet.
gov.br,
Edital: O Edital poderá ser obtido no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br/mural/mural.cfm. Na 
impossibilidade de obtenção por este meio, o mesmo estará 
disponível gratuitamente na Diretoria de Licitações, Contratos 
e Convênios da Casa Civil da Governadoria, sito à Rodovia 
Augusto Montenegro – Km. 09 s/n – Bairro do Tenoné – Distrito 
de Icoaraci, Belém-PA, no horário das 10h00min às 12h00min e 
das 14h00min às 17h00min.
Obs: para retirar o Edital, o interessado deverá fornecer pen 
drive, etc...

Belém, 05 de agosto de 2008.
Olivar Pontes de Figueiredo

Pregoeiro

PORTARIA N°0298/2008-CMG  
DE 29 DE  JULHO DE  2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, lotados na Casa Militar da 
Governadoria.
NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
Alan Wantuir de Melo Dias 2007/2008 01 a 30/08/2008
Augusto Pedro Magalhães Pinto 2007/2008 01 a 30/08/2008
Maria Dias Martins 2007/2008 01 a 30/08/2008
Maria Enedina Vieira da Silva 2007/2008 01 a 30/08/2008
Sueli Cristina de Souza França 2007/2008 01 a 30/08/2008
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29  de Julho  
2008
MARCOS MACHADO EISM ANN – TEN CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

PORTARIA N° 307/08-CMG, 05 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando o Oficio nº 032/08-ADM, 31 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter que 
viajar, a serviço do Governo do Estado.

• Cidade de Maceió–AL 

Nome Período Diária
MAJ PM ROBERTO RODRIGUES DOS SANTOS 07 a 09 AGO 08 2.1/2 (duas e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

 PORTARIA N° 308/08-CMG, 05 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 088/08-DI, 01 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
• Município de Barcarena–PA 

Nome Período Diária

TEN CEL PM DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR 07 a 14 AGO 08 7.1/2 (sete e meia)

CAP PM ISAAC RICARDO MONTEIRO ROFFÉ DA SILVA 07 a 14 AGO 08 7.1/2 (sete e meia)

SGT PM HUMBERTO DIAS DA SILVA 07 a 14 AGO 08 7.1/2 (sete e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTARIA N° 309/08-CMG, 05 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando Mem. nº 002/08-AF/CMG, 31 de julho de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, as servidoras abaixo relacionadas, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado.
• Cidade de Gramado-RS 

Nome Período Diária

JACQUELINE DO SOCORRO FONTES BENTES 23 a 29 AGO 08 6.1/2 (seis e meia)

KEILA SOUZA MENDES 23 a 29 AGO 08 6.1/2 (seis e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício 

PORTARIA N° 310/08-CMG, 05 DE AGOSTO DE 2008.
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 
Considerando a Parte nº 087/08-DI, 01 de agosto de 2008;
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
• Municípios de Bragança e Santa Luzia-PA 

Nome Período Diária

DANIELLE SILVA DE SOUZA 02 a 06 AGO 08 4.1/2 (quatro e meia)

CB PM MANOEL JACINALDO ALVES COTA 02 a 06 AGO 08 4.1/2 (quatro e meia)

SD PM EMANOEL JORGE TEIXEIRA ALVES 02 a 06 AGO 08 4.1/2 (quatro e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  05 
de  agosto  de 2008.
MARCOS MACHADO EISMANN - TEN CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, em exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/2008 - CMG
Nº do Contrato: 003/2007 - CMG
Objeto do Contrato: Forncecimento de Gêneros Alimentícios, 
Material de Higiene, Limpeza e Descatáveis.
Valor do Contrato Original: R$ 238.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 003/2007 - CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Empresa P E 
lobo de Melo - ME
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de acordo 
com o Art. 57, II, Art. 65, I, “b”, II, “d” e § 1º da Lei Federal nº 
8.666 e alterações posteriores
Valor: R$ 42.500,00
Data da Assinatura: 05/08/2008
Vigência do Aditamento: 05/08/2008 a 05/09/2008
Dotação Orçamentária: Atividade 2417 - Elemento de Despesa 
339030
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior - 
Cel QOPM RG 12.681
Aditivos Anteriores: 001/2007-CMG a 004/2008-CMG
Endereço do Contratado: Rua Newton Miranda nº 50, 
Castanhaira, CEP: 67.118-420
Data da Publicação: 06/08/2008


